
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 16 DEL 04-04-2017

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa  Ditta Start s.p.a. per viaggi alunni a
Pagliare del Tronto CIG n.ZBC1E1D585 e a  Roccafluvione
CIG.n.Z5F1E1D5F2.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:-Affidamento ed impegno di spesa – Ditta Start s.p.a. per viaggi alunni a Pagliare
del Tronto CIG n.ZBC1E1D585 e a  Roccafluvione CIG.n.Z5F1E1D5F2.

Considerato che a seguito dell’ulteriore evento sismico del 30.10.2017,ed all’evacuazione
totale di tutta la popolazione, a seguito di ordinanza sindacale, si è reso necessario ricorrere
all’affitto di una struttura  da adibire  ad edificio scolastico nel Comune di San benedetto del
Tronto, per permettere la continuità scolastica agli alunni del nostro Comune, fino al termine
dell’anno scolastico;

Vista la richiesta dell’Istituto comprensivo del Tronto e Valfluvione scuola dell’Infanzia
primaria secondaria di I grado di Roccafluvione acclarata al protocollo comunale in data
11.03.2017 n.5344 tendente ad ottenere il trasporto gratuito  degli alunni  della terza,quarta e
quinta Elementare per recarsi da San benedetto del Tronto a Roccafluvione per una
manifestazione teatrale per le scuole terremotate per il giorno 24.04.2017;

Vista, altresì, la richiesta dell’Istituto comprensivo del Tronto e Valfluvione scuola
dell’Infanzia primaria secondaria di I grado di Roccafluvione acclarata al protocollo
comunale in data 31.03.2017 n.6.452  tendente ad ottenere il trasporto gratuito  degli alunni
di tutta la scuola primaria per recarsi da San Benedetto del Tronto a Pagliare per partecipare
ad una manifestazione “ Ama Arquata”  per il giorno 11.04.2017;

Dato atto che l’obbligatorietà al ricorso alla procedura Consip/Mepa è derogabile per
acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00 – ex art. 1, comma 450 L.
296/2006 come modificato  dal comma 502 art.1 L. 208/2015 (legge stabilità 2016);

Dato atto che  interpellata, la Ditta  Start s.p.a. di Ascoli Piceno, unica ditta operante nel
territorio Arquatano ,già incaricata per servizi similari negli anni passati, con note  in data
odierna  assunte al protocollo comunale al n.6806 e 6805  si è dichiarata disponibile ad
effettuare i servizi di che trattasi dietro compenso di €. 250,00 iva compresa per il viaggio del
24.04.2017 a Roccafluvione e ad euro 180,00 iva compresa per il viaggio dell’11.04.2017 per
Pagliare;

Atteso che il valore dei servizio in oggetto, pari ad €.250,00 ed €. 180,00, consente di
procedere con l’affidamento al di fuori del Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia approvato
con atto del Consiglio Comunale n.9 dell’11.06.2014 ed in particolare l’articolo 6 comma 1
lettera g);

Richiamata la Legge 28.01.2016 n.11 , ed il D.lgs. 18.04.2016 n.50, emanato in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture,
disponenti altresì, l’abrogazione del codice di cui al D.lgs 12 aprile 2006, n.163, del
regolamento di attuazione n. 207 del 2010 e di altre disposizioni incompatibili;

Richiamati i seguenti articoli del suddetto D.lgs. 50/2016;

2



-Art.32 (fasi delle procedure di affidamento)
-Art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a):fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)-per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso, in ordine alla prescrizioni di cui all’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, si
stabilisce quanto segue:
-fine: l’affidamento del servizio di trasporto alunni per la partecipazione a delle
manifestazioni per gli alunni terremotati in data 11.04 e 24 aprile 2017;
-forma: ai sensi dell’articolo 20 del regolamento comunale per lavori, forniture e servizi ,
approvato con atto del Consiglio Comunale n.9 dell’11.06.2014, il contratto si intende
stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio,ad avvenuta ricezione da
parte degli uffici comunali dell’accettazione dell’aggiudicazione, o anche mediante
sottoscrizione dello schema contrattuale predisposto dalla controparte;
-clausole essenziali: l’affidamento del servizio di trasporto alunni per la partecipazione a delle
manifestazioni per gli alunni terremotati in data 11 e 24 aprile 2017;
-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.
A) del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 6 comma 1 lett. G) del vigente
regolamento lavori, servizi e forniture in economia approvato con delibera del Consiglio
Comunale n.9 dell’11.06.2014;

Ritenute le offerte della ditta Start spa con sede in Ascoli Piceno Zona Marino del Tronto –
P.I. n. 01598350443  congrua in  relazione alla tipologia del servizio da rendere nonché ai
prezzi di mercato per i servizi di tale settore;

Atteso che il codice CIG assegnato al servizio dell’11.04.2017 per Pagliare è: ZBC1E1D585;
Atteso che il codice CIG assegnato al servizio del 24.04.2017 per Roccafluvione è :
Z5F1E1D5F2;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 20 del 29.04.2016 ,esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2017 e 2018 e relativi allegati,
l’aggiornamento al DUP, l’adozione dei provvedimenti di programmazione collegati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 12.01.2017 con la quale si è
disposta l’assegnazione delle risorse provvisorie ai responsabili di servizio per il corrente
anno;

Dato atto che al codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.000 capitolo  1421 del pluriennale 2017 è
presente lo stanziamento necessario per la copertura finanziaria della spesa derivante dal
presente provvedimento;

Dato atto che ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’articolo 163 del TUEL
n.267/2000, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per ciascun intervento, le
spese non potranno essere mensilmente superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spesa tassativamente
regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3



Dato atto che trattasi di impegno di spesa non rinviabile in quanto tali servizi devono essere
effettuati l’11 e 24 aprile 2017;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n.50/2016

Visto il vigente regolamento per l’organizzazione degli Uffici e servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 8 e 9 della legge n.136 del 13.08.2010
(tracciabilità dei flussi finanziari-clausola risolutiva espressa)

DETERMINA

-di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

-di affidare il servizio di trasporto alunni della scuola  Elementare per recarsi a n.2 incontri
organizzati per le scuole terremotate del giorno 11.04. e 24.04 2017  rispettivamente a
Pagliare e a Roccafluvione, alla Ditta Start s.p.a. di Ascoli Piceno, Zona Marino del Tronto
partita iva 01598350443 verso il corrispettivo di €. 180,00 per il primo viaggio ed €. 250,00
per il secondo viaggio;

-di impegnare la suddetta complessiva somma di €. 430,00 al codice di bilancio n.
04.02-1.03.01.02.000 capitolo  1421 del pluriennale   capitolo 1089 – pluriennale 2017;

-di dare atto che ai sensi dell’articolo 20 del regolamento comunale per lavori, forniture e
servizi , approvato con atto del Consiglio Comunale n.9 dell’11.06.2014, il contratto si
intende stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio,ad avvenuta
ricezione da parte degli uffici comunali dell’accettazione dell’aggiudicazione, o anche
mediante sottoscrizione dello schema contrattuale predisposto dalla controparte;

-di dare atto che ai presenti affidamenti è stato assegnato il codice CIG: ZBC1E1D585 per il
viaggio dell’11.04.2017 e il codice CIG:Z5F1E1D5F2 per il viaggio del 24.04.2017;

-di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’articolo 192, comma 1, del D.lgs. quanto
segue:
-fine : l’affidamento del servizio di trasporto alunni per la partecipazione a delle
manifestazioni per gli alunni terremotati in data 11.04 e 24 aprile 2017;

-forma: ai sensi dell’articolo 20 del regolamento comunale per lavori, forniture e servizi ,
approvato con atto del Consiglio Comunale n.9 dell’11.06.2014, il contratto si intende
stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio,ad avvenuta ricezione da
parte degli uffici comunali dell’accettazione dell’aggiudicazione, o anche mediante
sottoscrizione dello schema contrattuale predisposto dalla controparte;
-clausole essenziali: : l’affidamento del servizio di trasporto alunni per la partecipazione a
delle manifestazioni per gli alunni terremotati in data 11.04 e 24 aprile 2017;

4



-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lett.a) del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 6 comma 1 lett. G) del  del
vigente regolamento lavori, servizi e forniture in economia approvato con delibera del
Consiglio Comunale n.9 dell’11.06.2014;
-di dare atto che le modalità di esecuzione della presente spesa  sono conformi a quanto
disposto dall’articolo 6, comma 1 della legge n.155/1999, trattandosi di spesa non
frazionabile, e dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000;
-di dare atto che ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n.633/ 72 e  s.m.i. l’IVA ,se  e in
quanto dovuta sarà versata all’Erario direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal
ministero dell’Economia e delle Finanze;
-di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante apposizione sui
documenti giustificativi di spesa di apposita dichiarazione del sottoscritto circa la regolare
esecuzione del servizio nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli pattuiti;

   LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Rag. Funari Antonia

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Rag. Funari Antonia

Determinan.16-04.04.2017

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-04-2017 al 21-04-2017
Arquata del Tronto 06-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-04-2017    al
21-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

6


